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Abstract. Introduction.  The article introduces into scientific circulation a large corpus of newly 

discovered sources on the history of Islamic culture in Kazakhstan. Objectives. The objective of the 

article is to restore the integrity of the archive, library and autographs of the works by Saduaqas 

Ghilmani, a public and spiritual figure, historian, writer, poet and interpreter. State funds, private 

collections, carriers of oral information were studied for the reconstruction of authentic sources on the 

personality and activity of this prominent figure in the new intellectual history of the country. 

Ghilmani managed to capture and preserve important sources for the study of three different periods   

in spiritual history – the late tsarist period (1868–1917), when the Kazakh communities were deprived 

of the leadership of the muftiate, under the leadership of the Spiritual Board of Muslims of Inner 

Russia and Siberia (1917–1936) and the Spiritual Board of Muslims of Central Asia and Kazakhstan 

(1943–1991). Approaches and methods of auxiliary historical disciplines – heuristics, paleography and 

codicology of oriental manuscripts, diplomacy, genealogy – were used in the work. Results. The work 

established three author’s registries of 177 books from the Ghilmani library, identified more than       

60 works of the author, investigated 10 public and private collections, where his archive is scattered. 

Conclusions. The article substantiates the compilation of a virtual catalogue of the archive, the 

digitalization of the entire contents of his archive that would facilitate access to it for researchers 

through the Internet portal and for the preparation and publication of the complete collection of 

Ghilmani works. 

Keywords. Kazakh Islamic literature in Arabic script, history of traditional Islam, Islamic culture in 

the tsarist and Soviet periods. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Қазақстандағы ислам мәдениетінің тарихы бойынша жаңа 

дереккөздердің үлкен корпусы ғылыми айналымға енгізілген. Зерттеудің мақсаты және 

міндеттері – қоғам және рухани қайраткер, тарихшы, жазушы, ақын, аудармашы Сәдуақас 

Ғылмани мұрағаты, кітапханасы және шығармаларының авторлық көшірмелерінің тұтастығын 

қалпына келтіру. Еліміздің жаңа зияткерлік тарихындағы осынау маңызды тұлғаның 

шығармашылығы мен қызметі туралы шынайы мәліметтерді анықтау үшін мемлекеттік қорлар, 

жеке жинақтар, ауызша ақпарат тасымалдаушылар зерттелді. Ғылмани рухани тарихтағы үш 

түрлі кезеңді – қазақ қауымдары мүфтият басшылығынан айырылған соңғы патшалық кезеңді 

(1868–1917), Ішкі Ресей және Сібір мұсылмандарының (1917–1936) және Орта Азия және 

Қазақстан мұсылмандарының діни басқармасы (1943–1991) басшылығымен болған кезеңдерді 

зерттеу үшін маңызды болған деректерді жинақтап, сақтай білді. Зерттеу үшін көмекші тарихи 

пәндер – эвристика, шығыс қолжазбаларының палеографиясы мен кодикологиясы, 

дипломатика, генеалогияның тәсілдері мен әдістерінен пайдаланылды. Нәтижелер. Жұмыста 

177 кітаптан тұратын Ғылмани жеке кітапханасының үш авторлық тізімі ашылды, автордың  

60-тан астам шығармалары дәлелденіп, оның мұрағаты шашыраңқы 10 мемлекеттік және жеке 

жинақтарда сақталғаны анықталды. Қорытынды. Мақала мұрағаттың виртуалды каталогын 

құрастыруға, мұрағаттың бүкіл құрамын цифрландыруға, интернет-портал арқылы 

зерттеушілер үшін оған қол жеткізуді жеңілдетуге және Ғылманидың шығармалары толық 

жинағын дайындау мен басып шығаруға қызмет етеді. 

Түйін сөздер: Араб графикасына негізделген қазақ ислам әдебиеті, дәстүрлі ислам тарихы, 

патшалық және кеңестік кезеңдегі ислам өркениеті. 

Алғыс айту. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
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(Батыс Қазақстан, Еділ-Орал, Дағыстан, Хорезм аймақтарындағы эпиграфикалық 

ескерткіштерді салыстырмалы зерттеу)» тақырыбындағы гранттық қаржыландыру жобасын 

жүзеге асыру аясында орындалды (жеке тіркеу нөмірі: BR18574063). 
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Аннотация. Введение. В статье вводится в научный оборот большой корпус новых 

источников по истории исламской культуры в Казахстане. Цель и задачи исследования состоят 

в восстановлении былой целостности архива, библиотеки и авторских копий произведений 

Садуакаса Гылмани, общественного и духовного деятеля, историка, писателя, поэта и 

переводчика. Материалы и методы. Государственные фонды, частные коллекции, носители 

устной информации были изучены на предмет наличия в них достоверной информации о 

личности и творчестве этой важной фигуры в новой интеллектуальной истории страны. 

Гылмани сумел зафиксировать и сохранить важные, аутентичные знания для изучения трех 

разных периодов в духовной истории – поздний царский период (1868–1917), когда казахские 

общины были лишены руководства муфтийата, под началом Духовного управления мусульман 

внутренней России и Сибири (1917–1936) и Духовного управления мусульман Средней Азии и 

Казахстана (1943–1991). При проведении исследования были использованы подходы и методы 

вспомогательных исторических дисциплин – эвристики, палеографии и кодикологии восточных 

рукописей, дипломатики, генеалогии. Результаты. В работе установлены три авторских 

реестра, включающих в себя названия 177 книг из библиотеки Гылмани, произведение 

атрибутирование более 60 произведений автора, изучены 10 государственных и частных 

коллекций, в которых рассредоточен его архив. Выводы. Обосновывается актуальность 

составления виртуального каталога архива, цифровизации всего содержимого архива, что 

послужит делу облегчения доступа к нему для исследований через обращение в интернет-

портал и для подготовки, издания полного собрания сочинений Гылмани.  

Ключевые слова. Казахская исламская литература на арабском шрифте, история 

традиционного ислама, исламская цивилизация в царский и советский периоды. 

Благодарность. Статья подготовлена в рамках реализации проекта грантового финансирования 

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан «Преемственность и 

трансформации в традициях и культуре постзолотоордынских обществ (сравнительное 

изучение эпиграфических памятников Западно-Казахстанского, Волго-Уральского, 

Дагестанского, Хорезмского регионов)» (регистрационный номер: BR18574063). 

Для цитирования: Муминов А.К., Утепбергенова У.А. Садуакас Гылмани как историк // Отан 
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1. Введение 

Известный исламский ученый и общественный деятель Садуакас Гылмани (1890–1972) 

занимает видное место в истории мусульманской культуры в Казахстане советского периода 

(Нурманова и др., 2018: 134–137). С 1952 по 1972 гг. в качестве представителя религиозной 

элиты и руководителя (кази, член президиума) Казахстанского отделения Духовного 

управления мусульман Средней Азии и Казахстана (САДУМ; 1943–1992) он принимал 

непосредственное участие в процессах, имевших место в новой истории казахского 

мусульманского общества. Созданные им произведения, отражающие соответствующие 

ступени в поэтапной трансформации его взглядов и частной интеллектуальной жизни, 

напрямую свидетельствуют о процессах, происходивших в духовной сфере в общем, в 

действиях и мышлении религиозной элиты Казахстана в особенности. 

2. Материалы и методы 

Цель и задачи исследования состоят в восстановлении былой целостности архива, частной 

библиотеки и авторских копий произведений Гылмани. Источниковой базой для проведения 

данного исследования послужили письменные (автографы его произведений, книги из его 

библиотеки), визуальные (исторические фотографии, рисунки) материалы, его эпистолярное 

наследие, мемуары из архива и библиотеки этого великого ученого. В период нашей работы 

над материалами по воле судьбы наследники Гылмани – обе его дочери Амина Сакеновна 

Исмагомбетова (1939–2017) и Укижан/Мумина Садуакаскызы Каримова (1923–2020) отошли в 

мир иной. Почти все материалы, хранившиеся у них, были сданы в государственные и 

общественные учреждения Республики Казахстан. В настоящий момент книги и документы в 

библиотеках, музеях и архивах находятся в обработке и не имеют на сегодня нумерации.  

Авторские произведения и переводы на казахский язык Гылмани имеют ценность для 

исламоведческих исследований тем, что они отражают позиции мусульманского 

интеллектуала, представляют собой как бы «взгляд изнутри» в отношении тогдашней ситуации 
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в духовной сфере. Они отличаются от стандартных отчетов партийных функционеров, 

докладов чиновников от религии из государственных архивов советского периода, 

исключительная опора на которых в прежних публикациях приводила к ошибочным 

заключениям и однобоким представлениям о «советском исламе» (DeWeese, 2002: 298–330). 

При проведении исследования были использованы подходы и специальные методы 

вспомогательных исторических дисциплин – эвристики, палеографии и кодикологии восточных 

рукописей, дипломатики, генеалогии.   

3. Обсуждение 

При публикации его обширной работы – историко-биографического сочинения про 

мусульманских ученых северного Казахстана (Гылмани, 2013; Ghïlmani, 2018) нами был 

проделан обзор его биографии и письменного наследия (Muminov et al., 2018a: 17–54; Muminov 

et al., 2018b: 11–52). Также частично были опубликованы и стали известны его арабско-

казахский словарь (Ғылманұлы, 2005), поэтические труды (Қамзабекұлы, 2010; Қамзабекұлы, 

2013: 308–361; Ожайұлы, 2021а; Ожайұлы, 2021б). В период, прошедший после выхода 

вышеперечисленных работ, мы продолжили свою работу с архивом Гылмани. Были выявлены 

новые рукописи трех списков-реестров его библиотеки, копии его произведений из других 

частных коллекций и т. д. Гылмани был великим аккуратистом, он записывал и 

пронумеровывал все – тетради, блокноты, альбомы, перечни, частные письма, копии 

документов и даже свои черновики. Вновь обнаруженные документы и артефакты 

свидетельствуют, что большая часть наследия Гылмани – исторические труды, мемуары, 

переводы трудов восточных авторов на казахский язык, служебная переписка, исторические 

фотографии, личный архив и многие другие остаются неизвестными науке. Все это делает 

необходимым делом повторное обращение к вопросу о его библиотеке и архиве. 

Гылмани как историк Казахстана 

В тексте своего неопубликованного завещания (өсіет-нама) он отмечал, что в 1931–1936 гг. 

им была собрана книга (кітаб) под названием «Собрание родословных» (Шежіре жинағы) 

[МСКГ, Ғылмани, Қойын дәптері, без инвентарного номера, листы 3б-7б]. Это была компиляция 

из неназванных здесь опубликованных трудов, авторы которых использовали устные 

генеалогии племен трех жузов казахов. Оно уместилось в канцелярской книге большого 

формата (үлкен книга). Однако в годы репрессий оригинал сочинения был уничтожен (отқа 

жағылды).  

Впоследствии Гылмани восстановил свое сочинение под другим названием «Казахская 

история» (Қазақ тарихы), уместившееся в одном томе. Несмотря на все его желания и попытки 

собрать полноценную книгу по казахской истории (арман қылған қазақ тарихы), работа из-за 

его преклонного возраста и болезни осталась незавершенной. При составлении поздней работы 

Гылмани пользовался записями (көшірме) одного своего знакомого (бір адам) для изложения 

(құрап) казахской истории через обобщение данных многочисленных генеалогий отдельно 

взятых родов. В последние годы жизни он добавлял туда некоторые главы из других своих 

трудов (тағы біраз әсерлерім қосылды). По свидетельству автора, этот его исторический труд 

был переплетен в отдельную обложку (түптелген кітап). Несмотря на наши поиски, до сих пор 

эта уникальная рукопись не обнаружена. 

Как известно, в близком окружении Гылмани историей Казахстана занимался его 

заместитель Момакан Алиев (1897–1969). В архиве Гылмани обнаружена рукописная 

автобиография Алиева с пространными вставками образцов из его собственного творчества. 

Она была полностью включена позднее в состав опубликованного историко-биографического 

словаря Гылмани (Ғылмани, 2013: 326–328). Исторический труд Алиева состоит из трех глав: 

1) история тюрков; 2) история казахов; 3) генеалогия казахских родов (Бекболат, 2017: 79–80). 

Из этого фрагмента можно предположить, что пока необнаруженная история Гылмани 

написана в русле библейско-коранических сказаний о народах, происходивших от потомков 

пророка Ноя (Нух – Йафас – Тюрк – Казак). А. Бисенова и А. Мукашева отмечали, что кроме 

нескольких известных фигур национального просвещения, прогрессистов начала ХХ века в 

истории Казахстана действовали целые группы малоизвестных интеллектуалов из разных слоев 

казахского населения. Однако их имена и деятельность остаются малоизвестными (Бисенова, 

Мукашева, 2020: 446–447).  Думается, что в качестве альтернативного исторического 
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исследования эта работа должна выгодно отличаться от остальных политически 

ангажированных трудов по истории Казахстана, составленных в ХХ веке.   

Гылмани как составитель эпитафий 

Как мусульманский ученый Гылмани не мог обойти вопросы о датах кончины знаменитых 

людей, что было присуще всей мусульманской литературе. Например, в своих записях он 

сообщает, что он выступил составителем эпитафий по крайней мере для трех человек 

(Ғылмани, 2013: 131–132; 344). Так как эпитафии были записаны и установлены на деревянных 

досках, то его записи со временем превратились в единственные исторические источники. 

Также в своих мемуарах Гылмани фиксирует многочисленные точные даты смерти, возраст 

современников, известных людей своей эпохи, своих родственников, в двух системах 

летоисчисления – в мусульманской (хиджри) и современной (милади) [МСКГ, Ғылмани, Қойын 

дәптері, без инвентарного номера, листы 3б–44б]. Его сведения о местах захоронения с 

детальной информацией об установлении надгробных памятников в честь известных личностей 

в исламской истории Казахстана полезны, перспективны для будущего изучения и требуют 

дальнейших полевых исследований с выездом в северные регионы страны. 

Гылмани как историк конфессионального образования 

Вывод казахских общин вне структуры Оренбургского магометанского духовного 

собрания (1788–1917) со стороны царских властей, несмотря на истинные цели проекта 

«Временного положения об управлении Тургайской, Уральской, Акмолинской и 

Семипалатинской областями» от 1868 года по укреплению духовных основ колониальной 

политики, создал основу для ренессанса традиционного ислама в Казахстане (1868–1917) 

[Муминов, Утепбергенова, 2019: 27–36]. Акселератором этого процесса выступило казахское 

медресе. Гылмани стал подлинным историком казахских медресе. Им было описано 21 

медресе, представлен репертуар учебников и расписана в конкретных примерах их внутренняя 

жизнь. Обучение здесь велось по традиционному способу и программе. У каждого мударриса 

было от 20 до 200 студентов. Здесь выросли ученые, которые впоследствии сыграли великую 

роль в истории ислама в Казахстане. В 1928–1932 гг. многие лучшие представители 

Акмолинской школы были подвергнуты репрессиям, были конфискованы здания, инвентарь 

медресе и мечетей, сами мударрисы были заключены под стражу, погибли. Только некоторые 

воспитанники этой школы смогли выжить. Когда создавалось Духовное управление мусульман 

Средней Азии и Казахстана, сам Садуакас Гылмани стал выполнять функции кази Казахстана 

(1952–1972), Момакан Алиев – на’иб-кази Казахстана (1958–1969), Хаким Омаров (1906–1974) 

выступал членом Правления САДУМ (1948–1974), а Муфтахидин Усин (1900–1967) выполнял 

функции имама-хатиба Центральной мечети в Алматы (1960–1967). Им – представителям 

Акмолинской школы было суждено поднимать духовную жизнь в Казахстане в советские годы 

(Ғылмани, 2013). Гылмани сумел сохранить историю казахской исламской культуры в 

портретах. В шести фотоальбомах он собрал свыше 200 исторических фотографий деятелей 

исламской культуры в Казахстане (ЦГА РК, фотоальбомы Гылмани, без номеров). В его архиве 

также сохранилась богатая переписка между духовными деятелями республики.  

Казахская литература на арабском шрифте 

По словам самого Гылмани, где-то в районе 1917 года он перешел в своем творчестве        

на использование реформированного казахского алфавита системы Ахмета Байтурсынулы 

(1872–1937). Тут сыграл свою роль совет его наставника Ахмета Оспанулы (1880–1918). 

Следует отметить, что в советский период у мусульманских народов после перехода на 

латиницу и кириллицу арабский шрифт продолжал применяться в системе духовных 

управлений мусульман (Baldauf, 1993). Например, это письмо было в употреблении в 

структурах САДУМ вплоть до его развала в 1992 году. Все труды Гылмани, деловая переписка 

в работе казахстанского филиала САДУМ составлены на этом письме. Исключение составляют 

только те труды Гылмани, которые были набраны на кириллическом шрифте на машинке со 

стороны нанятых машинисток или его родственников для популяризации его творчества среди 

широкой публики (два сборника его стихов «Өлеңдер» и книга «Құран туралы жала мен 

өтіріктерге қарсы») [НБ РК, без номеров]. 

Гылмани сделал очень много в плане переводов сочинений мусульманских авторов на 

казахский язык. Считается, что Гылмани сочинил более 60 трудов большого и малого размеров. 

Около половины этой цифры составляют собственные его сочинения, другая ее половина – его 
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переводы на казахский с арабского и татарского языков. Его обширные архив и библиотека 

тоже состоят из документов, записей и книг на казахском языке на основе казахского письма по 

алфавиту Ахмета Байтурсынулы (төте жазу). 

Гылмани как библиограф 

Гылмани всю свою жизнь собирал книги. Он их использовал для самообразования, в своей 

профессиональной деятельности и свободной творческой работе в качестве пособий и 

первоисточников. Списки его книг были записаны и дошли до нас в трех документах 

(реестрах): 1) «Завещание» (Өсіет-нама); 2) «Названия книг из собственности казия 

Казахстана» (Асами ал-кутуб фи мулк қазы Қазақстан Садуақас Ғылмани). 3) Список книг, 

принадлежащих другим лицам и учреждениям (Келген кітаптар тізімі).  

В первом списке записано 41 название (МСКГ, без номера). В большинстве своем это – 

рукописи, и они являются автографами произведений Гылмани. Названия работ приведены 

здесь как часть имущества Гылмани, предназначенная для отчуждения (вакф), то есть через 

этот документ их статус был изменен на общественную собственность для пользования 

книгами со стороны верующих. В ходе наших исследований нам удалось убедиться, что около 

четверти упомянутых в списке автографов попали и хранятся в надежных государственных 

фондах. Остальная часть книг из списка частично находится на руках у населения, частично 

сохранилась в списках, сделанных непосредственно из автографов.   

Второй список содержит 99 названий личных книг Гылмани (ЦГА РК, без номера). Их 

большинство было напечатана в царской России или за границей. Малую часть книг 

составляют рукописные книги. Большая часть из этого архива была использована Гылмани при 

написании своих произведений или осуществлении переводов с арабского и татарского на 

казахский язык. 

Третий список (ЦГА РК, без номера), вероятно, был составлен в последние дни жизни 

Гылмани, скорее, записан под его диктовку (Исенов, 2017: 69). Эта часть книг временно 

находилась в пользовании Гылмани, и соответственно, должна была быть возвращена своим 

хозяевам. Она состояла из 37 названий. В списке указаны, по большей части, названия 

сочинений, количество томов в одном комплекте, имена владельцев книг. Ознакомление с 

остатками архива ученого показало, что почти все книги из второго и третьего списков пошли 

по рукам. Однако, благодаря обнаружению этих двух реестров у нас появилась возможность 

полностью восстановить библиотеку в виртуальном виде, то есть в электронном формате.  

История сложения архива Садуақаса Ғылмани 

По признанию самого Гылмани его домашнее хозяйство приобрело устойчивый характер 

после его женитьбы на Джамиле Бимагамбеткызы (1895–1975) в 1938 году. Тревожные годы 

бегства и жизни в скрытую в Омской области (1938–1946) перешли на относительно спокойный 

образ жизни в городе Акмоле (1946–1952),1 затем – столичное благополучие в Алма-Ате    

(1952–1972). Со временем стал накапливаться и расти его домашний архив. Несмотря на 

неоднократно предпринятые попытки его исследователей по его систематизации, пока полного 

списка объектов хранения не существует. Архив состоит из рукописей его собственных 

произведений, отдельных документов, различных писем, исторических фотографий, мемуаров, 

записей, печатных книг с его пометками на их полях и т. д. Однако существует реальная 

возможность составления научного описания (каталог) его произведений и создания 

виртуальных копий (портал) книг и документов из его библиотеки и архива. 

Необходимо заявить, что цельность его архива и библиотеки нарушена. Утери книг 

начались уже при жизни С. Ғылмани. Например, в тексте «Завещания» перечислены трое лиц, 

которые брали его книги на время или обменяли их на другие книги [1) Нажимидин Халысулы 

(1921–1949), № 20 в первой редакции; 2) карагандинский имам Абдыхамит Нурмаганбетов 

(=Таутан Аға), № 19 во второй редакции; и 3) Хаким Омаров, № 34]. Из этого следует, что уже 

при жизни Гылмани шесть пунктов из списка 41 книги «Завещания» были перемещены и 

 
1С. Гылмани состоял имамом в мечети «Домовая», здание которой из двух комнат было приобретено у 

гражданина Кусаина в 1943–1944 гг. со стороны мусульманской общины Акмолинска и превращено из частного 

дома в мечеть. Мечеть начала функционировать с 1947 года. Она впоследствии была переименована в «Садуакас 

кажы Гилмани» (Махмутов, 2017: 142). 
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очутились вне собрания – в других местах [МСКГ, Ғылмани, Қойын дәптері, без инвентарного 

номера, листы 3б–7б].  

Также нужно отметить, что состав переписки С. Гылмани со своими респондентами 

показывает, что в его архиве сохранилась только входящая корреспонденция последних лет его 

жизни, а с исходящих писем он не оставлял себе копий.  

Состояние архива в 1972–2017 годах 

После смерти собирателя 24 апреля 1972 года ни со стороны САДУМ, ни со стороны 

научных учреждений не было предпринято попыток для принятия полного его архива на 

хранение. Перед своей кончиной от кровоизлияния в мозг своим завещанием (Өсіет-нама) 

Гылмани создал вакф, куда были включены рукописные книги по списку (он состоял из           

41 пункта), в большинстве своем копии его произведений. Остальные книги, согласно 

народным обычаям, пошли по рукам. Их взяли родственники и грамотные люди для 

собственного пользования. Книгами же вакфной библиотеки распоряжалась опекун (васи) его 

второй дочери – его вдова Жамила Бимағамбеткызы Гельманова. После же ее кончины 

функции действующего распорядителя вакфа (мутавалли) перешли к главной наследнице 

Гылмани, его младшей дочери Амине Сакеновне Исмагомбетовой.  

В период между 1972–2017 гг. имело место систематическое дробление библиотеки.        

Тут следует обратить внимание на два основных обстоятельства. Во-первых, шло интенсивное 

пользование книгами вакфа со стороны верующих читателей, выдача рукописей на дом. 

Однако учет движения книг и материалов в письменной форме, к сожалению, не велся и он 

нигде не фиксировался. Тут сыграло свою роль не владение арабским письмом со стороны 

Амины Сакеновны, которая по специальности была детским врачом (педиатром), и 

соответственно, не могла эффективно контролировать возврат полученных книг и материалов. 

Во-вторых, в дело хранения архива вмешались семейные обстоятельства, выразившиеся в 

постепенном сокращении общей площади для жилья и хранения архива. Дело в том, что пара 

Исмагомбетовых для обустройства и обеспечения отдельным жильем выросших своих 

четверых детей сначала вынуждена была обменять с доплатой большой дом отца с просторным 

участком земли на улице Вишнёвая, дом 56 (ныне Медеуский район, улица Сәрсена 

Аманжолова, дом 56) на меньший дом с малым участком земли, расположенный недалеко от 

большего дома Гылмани, по адресу: улица Дачная, дом 85 (ныне улица Бегалина, дом 85).         

В дальнейшем пришлось продать и этот малый дом на земле и въехать в малогабаритные 

квартиры в многоэтажных панельных домах у Никольского рынка.2 В таких стесненных 

обстоятельствах в 2002–2003 гг. часть отцовского наследия – объемные и крупноразмерные 

артефакты (печатная машинка отца, письменный стол, его ритуальная одежда и др. вещи) по 

взаимному согласию со своей старшей сестрой и совету Укижан Каримовой были подарены в 

Центральный государственный музей Республики Казахстан. Были составлены несколько актов 

о сдаче и принятии вещей и книг в фонд музея (см. ниже).    

В результате к началу 2017 года сформировался тот остаток вакфной библиотеки и архива 

в доме Амины Исмагомбетовой, который впоследствии был передан в два учреждения (Исенов, 

2017: 64–68). Этот остаток был завещан вакфодержателем своей старшей дочери Саиде 

Дауленкызы Исмагомбетовой (родилась в 1965 г.) и знатоку восточных рукописей Дине 

Кожаметовне Жандосовой по доверенности от нотариуса для его последующей сдачи в 

государственные хранилища. Содержимое архива после кончины Амины Сакеновны в два 

этапа (3 апреля 2017 года и 27 июня 2018 года) было передано в дар двум государственным 

учреждениям. При этом между сдатчиками и принимающими учреждениями – Национальной 

библиотекой Республики Казахстан и Центральным государственным архивом Республики 

Казахстан была достигнута устная договоренность о том, что все единицы, сдаваемые для 

хранения в оба фонда, будут оцифрованы и один экземпляр с каждого документа и книги в 

распечатанном и переплетенном виде будет сдан в Музей Садуакас кажы Гылмани в Астане. 

 
2Устная информация арабиста Багдата Дюсенова, в 1994–2001 гг. – в годы учебы в Алматы проживавшего у 

своих родственников – в просторном доме академика Шафика Чокиновича (1912–2003) и Урмия Амиркызы 

Чокиновых (1918–2004) по адресу: улица Дачная/Бегалина, дом 98. Этот дом академика располагался по соседству 

напротив с домом Амины Сакеновны Исмагомбетовой, находившимся в районе «Компот» (на народном языке).  

Пожилая и набожная Урмия Амиркызы давно знала и близко общалась с Амина Апай и часто брала у нее книги на 

арабском шрифте для чтения на досуге. 
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Заслуги Укижан Каримовой в сохранении архива (2002–2020) 

Невнятное формулирование прав и обязанностей старшей дочери Гылмани – Укижан 

Каримовой в тексте «Завещания» вывела ее на какое-то время от участия в регулировании 

архивом отца. Такая роль вернулась к ней в 2002 году, когда возник вопрос о передаче 

крупногабаритной части архива в какое-либо надежное учреждение для хранения. У. Каримова 

предложила своей младшей сестре Центральный государственный музей, где она проработала 

экскурсоводом в конце 1980-х – начале 1990-х годов. Вещи из архива Гылмани были сданы в 

фонд Центрального государственного музея в трех партиях, которые впоследствии 

превратились в так называемый «Архив Гылмани/Укижан Каримовой»:   

а) первый акт приема-передачи под № 44 зарегистрирован 11 декабря 2002 года. 

Дарителем выступила Укижан-кажы Каримова, сотрудница этого музея. В нем отмечены          

59 единиц хранения, которым был присвоен общий КП (Книга прихода) № 26647; 

б) второй акт приема-передачи под № 3 зарегистрирован 26 декабря 2002 года. Дарителем 

выступила та же Укижан-кажы Каримова (сданы три предмета); 

в) третий акт передачи под № 2 зарегистрирован 26 марта 2003 года. Дарителем выступила 

Амина Садуакаскызы Исмагомбетова, проживавшая по адресу: г. Алматы, ул. Бегалина,           

85 (сданы два предмета). 

В дальнейшем произошел перевод архива из ведения одного государственного учреждения 

в юрисдикцию другой общественной организации. В 2014 году Укижан Каримова обратилась в 

Центральный Республиканский музей с просьбой вернуть обратно сданные членами семьи 

Гылмани вещи и передать их в новообразованный Музей Садуакас-кажы Гылмани. В том же 

году состоялась передача архива в персональный музей. 

Кроме музейных экспонатов мы во время наших изысканий воспользовались: 1) «Записной 

книжкой Укижан Каримовой», которую она вела на кириллическом шрифте и держала при 

себе, и 2) семейными фотоальбомами ее детей. Эта часть архива не попала в музей в Астане и 

ныне хранится у наследников Укижан Каримовой. 

В результате этих перемещений некогда единый архив с библиотекой Гылмани был 

раздроблен и попал в несколько учреждений Алматы и Астаны. 

Центральная научная библиотека (ЦНБ) при Ғылым Ордасы (бывшей Академии 

наук Республики Казахстан) 

Причины нынешней разбросанности архива Ғылмани по нескольким учреждениям 

Казахстана и за его пределами уходят корнями в ранние годы его деятельности. В интервью с 

родственниками Гылмани часто упоминается, что он продавал или дарил некоторые из своих 

рукописей Академии наук Казахской ССР. Упоминание двух работ в «Завещании» в связи с 

Академией наук Казахской ССР (№ 8 и 33) привело нас в Центральную научную библиотеку 

Научного центра (Гылым Ордасы) в Алматы. Одна из двух рукописей была недавно 

обнаружена. Она оказалась списком перевода поэмы «Калила и Димна», осуществленного с 

арабского на казахский язык (ЦНБ ГО. Калила и Димна, папка 335). Гылмани переводил эту 

книгу с арабского на казахский в период с 1 июня 1946 года по 20 февраля 1947 года. По 

согласии с автором перевода собиратель фольклора Қусайын Такежанов сдал эту рукопись за 

плату в Академию наук Казахской ССР в Алматы 8 декабря 1948 года. 

В дальнейшем также по просьбе этой же Академии наук Гылмани составил пособие по 

истории, учению и ритуалу ислама и сдал за плату в одно из ее подразделений (№ 33 в 

«Завещании»). Этой книги – «Пособие по основам ислама» пока нам не удалось обнаружить в 

архивах бывшей Академии наук (ныне «Гылым Ордасы»). Из интервью с дочерями Гылмани 

нам удалось установить их неудавшуюся попытку сдать «Арабско-казахский словарь» 

(«Завещание», № 24) в Институт языкознания Академии наук Казахской ССР. Его директор 

Смет Кеңесбаев (1947–1978) посчитал, что работу религиозного человека нельзя считать 

«научным трудом» и вернул назад дочерям Гылмани 31-томную рукопись словаря (Нұрқасым, 

2006: 4–5). 

Национальная библиотека Республики Казахстан 

Рукописные книги вместе с некоторыми переплетенными книгами, набранными на 

печатной машинке, были сданы со стороны Д. К. Жандосовой в Национальную библиотеку 

Республики Казахстан (г. Алматы) в количестве 46 томов (НБ РК, Договор с наследниками, без 

номеров). Эти 46 томов книг содержат тексты 19 сочинений. Их большая часть принадлежит 
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перу Гылмани. Из них следующие работы принадлежат другим лицам: 1) «Джум‘а хутбалары» 

(на переплете проставлен № 19; в двух томах имеются по 87 и 90 листов; переписана в 1952–

1953 годах со стороны имама Павлодара Рахметоллаха Кулмуханбетова; в списке имеет № 9); 

2) «Ислам діні туралы уағыздар» (№ 19; закончен в 1952–1953 годах со стороны Рахметоллаха 

Кулмуханбетова; в трех томах  по 265, 120 и 92 листов; № 4); 3) Сборник писем [собраны в 

основном письма с объемными выписками из различных книг от имама из Петропавловска 

(1945–1962) Хасена Шамсутдинова (родился в 1890 году в Ерейментауском районе, обучался в 

1898–1915 гг. в Бухаре в медресе Мир-и Араб); 78 листов; в старом архиве № 5]; 4) «Джум‘а 

хутбалары» (№ 19, второй том, вторая часть; закончен в 1952–1953 годах со стороны 

Рахметоллаха Кулмуханбетова; в старом  архиве № 8). 

Все книги были оцифрованы и в распечатанном варианте сданы в Музей Садуакаса кажы 

Ғылмани в Астане. Книги хранятся в сейфе, имеют оттиски печати отдела редкой книги 

библиотеки, однако инвентарные номера пока не проставлены. 

Центральный государственный архив Республики Казахстан (г. Алматы) 

Весь личный архив Гылмани за исключением 46 томов книг, переданных в Национальную 

библиотеку Республики Казахстан, был сдан в Центральный государственный архив 

Республики Казахстан (ЦГА РК, Акт приема документов от 27 июня 2018 года, без номера). 

Там кроме личных документов Гылмани находятся письма (входящая корреспонденция 

позднего времени перед его кончиной), блокноты с заметками от руки, пригласительные 

билеты на разные мероприятия, два фотоальбома, отдельные фотографии и т. д. Особый 

интерес представляют: 1) канцелярская книга с перечислением книг Гылмани («Асами ал-

кутуб»), 2) список книг, принадлежащих возврату своим хозяевам, 3) тетради с текстами 

разного содержания, 4) отдельные листки бумаги с автобиографиями имамов из различных 

регионов Казахстана и другие. Из-за нехватки времени и специалистов папки с документами и 

бумагами до сих пор не разобраны и не описаны, инвентарные номера объектам хранения не 

проставлены. По этой причины обслуживание читателей и исследователей в архиве Гылмани не 

производится. 

Центральный государственный музей Республики Казахстан (г. Алматы) 

Данное учреждение для нашего исследования примечательно тем, что в нем временно – с 

2002 по 2014 гг. хранились вещи, сданные Укижан Каримовой.  Их небольшая часть была 

описана в изданном каталоге музея (Редкие рукописи, 2011: 16–17, 66–67, 294, 316). 

Сохранились акты сдачи вещей в музей. Согласно одному из списков музея, в нем содержалась 

91 единица хранения. Особое значение имеют два фотоальбома: 1) «Альбом с фотографиями 

мечетей в Казахстане» (ЦГМ РК, КП–26647/21). Этот альбом был изготовлен в 1954 году и 

включает в себя 125 фотографий с подписями коллекционера; 2) «Фотоальбом. Изображения 

разных мечетей и выдержки из сур Корана» (ЦГМ РК, КП–26647/13). Как заявлено в описании 

музея, Гылмани привез их из Мекки в 1953 году. После передачи коллекции в Астану в нем 

могут оставаться и храниться другие остатки перемещенного собрания. По личному признанию 

Укижан Каримовой, среди переданных в Астану в МСКГ вещей отсутствуют старый чекмень 

ее отца и два вышеупомянутых фотоальбома. 

Музей Садуакас кажы Гылмани при Духовном управлении мусульман Казахстана 

Все его экспонаты получены из дарений его старшей дочери Укижан/Мумина кажы 

Каримовой. В этом музее представлены 87 экспоната – три документа, 23 исторических 

фотографии, 11 рукописей некоторых фрагментов произведений Гылмани (в том числе один 

блокнот и разные списки), две старинные типографские книги, одна новая типографская книга, 

аудиозаписи его завещания и проповедей, личные вещи, 25 предметов быта (ковер, коврик для 

молитвы, чалма, тюбетейка, чайник, портфель, часы, чапан, халаты, обувь и пр.), семь вырезок 

из газет, 11 приглашений, четыре сообщения, одна набранная на машинке переплетенная книга 

«Әдебиет» (вторая книга). Директором музея был назначен Бакытжан Солтанбай, один из 

сотрудников мечети. 

Музей не располагает кадрами для описания музейных предметов и профессионального 

обслуживания посетителей. Это видно из списка предметов данной коллекции, утвержденного 

главным имамом мечети Садуакас кажы Гылмани Духовного управления мусульман 

Казахстана Жуманазаром Садырхановым. Музей также не входит в реестр музеев, 

зарегистрированных Управлением культуры акимата города Астана. 
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Переписчики произведений Гылмани 

Наши поиски показали, что имеются проблемы с обнаружением автографов его 

произведений и их редакций. Например, на данной стадии работ можно констатировать, что 

только четверть упомянутых им автографов легко идентифицируются в их сохранившихся 

копиях. 

Для поисков и обнаружения частей архива и новых списков произведений Гылмани 

большое значение имеют частные собрания в домах наследников его сподвижников. Среди них 

особую ценность имеют рукописи Хакима Омарова (Семипалатинск) и Хабибулла-Кари 

Сраджева (1904–1977; Кентау). Наше ознакомление с их письменным наследием показало, что 

они оба активно занимались переписыванием произведений Гылмани. Также в ходе 

исследований было установлено наличие информации, связанной с деятельностью и взглядами 

Гылмани, в архивах Хасена Шамсутдинова (Петропавловск), Момакана Алиева (Кокшетау), 

Габбаса/Каббаса Елеусизова (1878–1980; Алматы), Карта Кантарбаева (1898–1977; Алматы) и 

Рахметоллаха Кулмуханбетова (Павлодар). Часть этих собраний уже находятся в 

государственных учреждениях. 

Музей редких книг при «Гылым Ордасы» 

Большая часть архива Хакима Омарова (о нем см: Тұяқбай, 2013) была подарена и 

передана в Музей редких книг при «Гылым Ордасы» (бывшая Академия наук Республики 

Казахстан) со стороны его дочери Мадины Омаровой (МРК ГО, на основании Акта № 4 от         

4 мая 2012 года). Всего было принято 15 единиц хранения. В их числе находятся следующие 

книги: 

1) «Рисала-йи мухаммадийа», перевод на казахский язык Гылмани. Рукопись МРК, КП 

(Книга прихода) 573, инвентарный номер 286 ОФ (основной фонд). Перевод был осуществлен 

между 1968 и 1971 годами. Автограф. Обложка: ручная работа, темно-синего цвета. 

2) «Калила и Димна». Перевод с арабского на казахский Гылмани. Дата перевода 1950 год. 

Инвентарный номер МРК – КП 576, оп. 289 ОФ, листы 36–168. Переписчик: Габдулхаким 

(Хаким) Омаров. 

3) «Ислам фикхы тарихында жогаргы фикр». Автор арабского оригинала: Мухаммад ибн 

Хусейн ал-Хальджави. Перевод на казахский язык: Гылмани. Инвентарный номер МРК – КП 

579, инв. № 292 ОФ, л. 1–20. Работа содержит следующие главы: а) Краткое изложение 

политической истории этого времени (Осы замандарда саяси жағының тарихының 

қорытындысы); б) Распространение иджтихада в Испании и Северной Африке в VI веке 

хиджры в эпоху Альмохадов (Алтыншы қарнда Андалус пен Мағрибте муваххидун мемлекеті 

заманында ижтихадты тарату). Произведение было переписано в 1971 году Хакимом 

Омаровым. 

Кроме вышеперечисленных книг, сданных в МРК, дома у Мадины Омаровой сохранилась 

небольшая часть бывшего архива ее отца. Среди них имеются отдельные листы размера А4 с 

записями, исторические фотографии и одна сборная рукописная книга, переписанная рукой 

Хакима Омарова.  

Частное собрание Акрама Хабибуллаева (США) 

Рукописное наследие Хабибулла-Кари ибн Сирадж ад-дина Сраджева насчитывает пять 

томов. Они находятся сегодня в распоряжении его внука профессора Акрама Таировича 

Хабибуллаева, проживающего в г. Блумингтон, США. Хабибулла-Кари был назначен имамом 

мечети «Кентауская» в поселке Кантагы в пределах города Кентау около 1967 года. Он 

прослужил в должности имама до 1976 года.  

Рукописная книга состоит из трех привычных общих тетрадей объемом 567 

пронумерованных страниц с записями. В трех местах в колофонах в составе сборной рукописи 

переписчик называет свое имя и дает точные даты окончания переписки соответствующих 

частей (между 8 декабря 1972 и 7 мая 1973 гг.). Сборная рукописная книга содержит переводы 

сочинений на казахский язык. Переводчик – Садуакас Гылмани. В книге содержатся 

следующие переводы:  

1. «Китаб мухаварат ал-муслих ва-л-мукаллид» (Книга полемики между реформатором и 

традиционалистом) египетского религиозного и общественного деятеля Рашида Рида. 
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2. «Перевод отрывка из «Тафсир ал-манар» касательно толкования коранического 

выражения [Каждая душа приобретает грехи только во вред самой себе. Ни одна душа не 

понесет чужого бремени]» [Коран, сура 6: 164].  

3. «Перевод отрывка из «Тафсир ал-манар» касательно толкования коранического 

выражения [Если же они раскаются и станут совершать намаз и выплачивать закят, то 

отпускайте их, ибо Аллах – прощающий и милосердный]» [Коран, сура 9: 5]. 

4. «Перевод отрывка из «Тафсир ал-манар» касательно толкования коранического 

выражения [Сообщи тем, которые накапливают золото и серебро и не расходуют их на пути 

Аллаха, о мучительных страданиях]» [Коран, сура 9: 34]. 

5. «Смысловой перевод (мазмунан аударма) отрывка из «Тафсир ал-манар» касательно 

толкования коранического выражения [Сегодня вам дозволена благая пища. Еда людей 

Писания также дозволена вам, а ваша еда дозволена им]» [Коран, сура 5: 5]. 

6. «Перевод отрывка из «Сафват ал-байан ли-ма‘ани ал-Кур’ан», толкования к Корану 

Хасанайна Мухаммада Махлуфа (1890–1990). 

7. «Перевод из «Найл ал-аутар», сборника хадисов Мухаммада аш-Шаукани (1759–1839)». 

Вышеприведенный список произведений показывает, что большую часть книги занимают 

переводы «Тафсир ал-манар» и других трудов Мухаммада ‘Абдо (1849–1905), Рашида Рида 

(1865–1935) и их последователей. Как известно, вплоть до закрытия традиционных медресе 

большевиками в 1918–1919 гг. молодые татарские или башкирские богословы и арабисты, 

получившие интеллектуальное образование в ал-Азхаре (Каир, Египет), занимались 

популяризацией в Российской империи идей, отчасти вдохновленных учением Мухаммада 

‘Абдо. Недавние открытия документов показали, что, несмотря на эмиграцию большей части 

молодых улемов в период после 1920 г. в Турцию, на Аравийский полуостров, в Синьцзян, 

Маньчжурию или Японию, их реформистские учения продолжали укореняться в некоторых 

научных кругах европейской части России, Кавказа и Центральной Азии, по крайней мере, до 

массовых репрессий 1937 года – во многом благодаря живучести традиционных 

интеллектуальных кружков в мусульманских общинах раннего СССР [Dudoignon, 2006: 87].    

Из вышерассмотренного можно заключить, что мир идей мусульманских реформаторов    

начала ХХ века продолжали волновать мусульман Средней Азии и Казахстана даже в 

хрущёвско-брежневскую эпоху.  

Акмолинский областной историко-краеведческий музей (г. Кокшетау) 

С 1956 года по 1969 год Момакан Алиев и Гылмани были в близких отношениях. Их 

общение и взаимовлияние имели многоаспектную форму. В этом отношении письменное 

наследие Алиева имеет большое значение для исследования творческого роста Гылмани.   

Архив и личные вещи Момакана Алиева были сданы 10 октября 2008 года в музей, где они 

получили номера ГИК 17574–17580, КПФ 15466–15472 (АОКМ). Они хранятся здесь под 

названием «Комплекс материалов Алиева Момакана Абдулжаббарулы – имам Кокшетауской 

мечети в 1950–60-е годы ХХ века» (Бекболат, 2017: 113–117). 

Частная коллекция Тастемира Алиева (г. Кокшетау) 

Коллекционер является старшим сыном Момакана Алиева. Он проживает в г. Кокшетау. 

Книги остались ему от отца. После его кончины часть книг была взята некими грамотными 

людьми города и в библиотеку мечети Науан Хазирета. Библиотека насчитывает около 70 книг, 

изданных литографским и типографским способами. В библиотеке имеются три рукописных 

книги (Бекболат, 2017: 73–81). 

Частная коллекция Куаныша Байсеитова (г. Павлодар) 

Владетель коллекции писем и книг – Құаныш Рахметоллаұлы Байсеитов (родился в       

1980 г.), житель города Павлодар.  

История обнаружения коллекции: Рахметоллах Кулмаганбетов (1885–1974) приходился 

родственником к Куанышу Байсеитову (покойный имам был женат на родной тете Байсеитова). 

Прежде Куаныш Байсеитов служил при мечете Бижан в Павлодаре, где Рахметоллах 

Кулмаганбетов состоял имамом в советское время. Байсеитов обнаружил эту коллекцию в 

подвале мечети. Он привез ее домой и разделил письма от книг. Далее он отделил письма с 

подписью Садуакаса Гылмани (23 единицы) от других писем (54 единицы). Байсеитов 

рассказал о коллекции Ерболу Шырынхану, работавшему преподавателем в местном медресе. 

Ербол Шырынхан известил нас о существовании коллекции. По нашей просьбе 29 мая 2021 
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года Адилбек Бекболатулы совершил поездку из города Астана в город Павлодар, где провел 

интервью с владетелем собрания и снял цифровые копии со всех писем коллекции (77 единиц). 

Состав коллекции: она состоит из двух частей: 1) письма в количестве 77; 2) книги. Письма 

содержат содержательную переписку Гылмани и Кулмаганбетова. 

4. Результаты исследования 

Анализ состава наследия Гылмани показал, что былая целостность его архива была 

нарушена по различным причинам. В результате этого его библиотека и архив оказались 

разбросанными по нескольким фондам. Для обеспечения сохранности архива Гылмани 

неоценимую работу проделали обе его дочери – У. С. Каримова и А. С. Исмагомбетова.  

В ходе этого исследования были обнаружены три списка-реестра книг из библиотеки 

Гылмани и восстановлена его автобиография. Благодаря полноте списков и высокой 

грамотности их оформления у нас появилась возможность полностью восстановить репертуар 

учебников и учебных пособий, изученных Гылмани и его сверстниками в традиционном 

медресе. Они также отражают процесс самообразования Гылмани, проясняют вопрос об 

источниках его произведений.  

Сравнение двух редакций завещания Гылмани и списка названий произведений Гылмани 

выявило две проблемы. Первая проблема состоит в том, что количество его сочинений 

превышает цифру 41, указанную в тексте завещания и составляет более 60 названий. Вторая 

проблема заключается в том, что идентифицированные в составе коллекций сочинения 

составляют не более 30 процентов произведений Гылмани. Имеются ли возможности 

обнаружения всех сочинений Гылмани? Выявленные в ходе данного исследования частные 

собрания переписчиков произведений Гылмани позволяют ответить утвердительно на 

поставленный вопрос. 

 Исторические фотографии из альбомов Гылмани помогли установить узкий круг лиц, с 

которыми он был в тесном общении и творческом обмене. Например, на Гылмани значительное 

влияние оказывали: по историческим дисциплинам – Карта Кантарбаев и Момакан Алиев, 

ученик Науана Хазирета Таласулы (1843–1916) и ‘Али-Аскара ‘Айткожаулы (1887–1937), по 

толкованию Корана и хадисам – Хасен Шамсутдинов, выпускник бухарских медресе, по 

пятничным проповедям – Рахметоллах Кулмуханбетов, выпускник троицкого медресе, по 

казахской поэзии – Габбас Елеусизов и др. Обнаружение 23 писем Гылмани на имя 

Рахметоллах Кулмуханбетова в одной коллекции указывает на предстоящую 

археографическую работу с частными коллекциями в домах наследников других его 

сослуживцев, партнеров и почитателей. 

5. Заключение 

При скудости и труднодоступности материалов из архивов духовных управлений 

мусульман советского периода и недостаточной опубликованности трудов Садуакаса Гылмани 

его частный архив приобретает ключевое значение для активизации изучения ислама в 

Казахстане в колониальный и советский период. Учитывая ценность его материалов, можно 

предложить разработку трех проектов: 

1. Подготовка и издание виртуального каталога произведений и архива Садуакаса 

Гылмани при участии нескольких учреждений, хранящих отдельные разрозненные части его 

наследия. Он послужит делу по идентификации всех сочинений Гылмани. 

2. Цифровизация всего содержимого его архива и изготовление портала с цифровыми 

копиями материалов Садуакаса Гылмани. Принимая во внимание медлительность в работе 

архивов и труднодоступность архивных материалов, следует сделать все наследие Гылмани 

доступным для каждого из исследователей его деятельности и творчества. 

3.  Осуществление издания полного собрания сочинений Садуакаса Гылмани на 

арабском шрифте предоставит вниманию исследователей бесценные источники. 

 
Источники 

АОКМ – Акмолинский областной краеведческий музей, г. Кокшетау. «Комплекс материалов Алиева 

Момакана Абдулжаббарулы – имам Кокшетауской мечети в 1950–60-е годы ХХ века». ГИК 17574–

17580, КПФ 15466–15472. Сдан по акту № 104 от 10 октября 2008 года. 

МРК ГО – Музей редких книг при Гылым Ордасы, г. Алматы. 
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МСКГ – Музей Садуакас кажы Гылмани, г. Астана. Ғылмани, Садуақас. Қойын дәптері. Рукопись, 

без инвентарного номера. – 88 листов. 

НБ РК – Национальная библиотека Республики Казахстан, г. Алматы. Договор с 

наследниками/внуками Сәдуақаса Сәлменұлы Ғылмани № 6 от 3 апреля 2017 года. 

ЦГА РК – Центральный государственный архив Республики Казахстан, г. Алматы. Фотоальбомы 

Гылмани, без номеров. 

ЦГА РК. Акт приема документов Садуакаса Гыльмани, религиозного и общественного деятеля от 27 

июня 2018 года. 

ЦГМ РК – Центральный государственный музей Республики Казахстан, г. Алматы. Альбом с 

фотографиями мечетей в Казахстане. КП–26647/21. 

ЦГМ РК. Фотоальбом. Изображения мечетей и выдержки из сур Корана, КП–26647/13. 

ЦНБ ГО – Центральная научная библиотека «Гылым ордасы», г. Алматы. Калила и Димна. Перевод с 

арабского на казахский Гылмани. Рукопись. Состоит из 10 ученических тетрадей. Папка 335. 160 листов. 

Принята 8 декабря 1948 года от Кусаина Такежанова, собирателя фольклора: Акмолинск, ул. Южная, 

дом 19. 
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Мақалаларды қайта бастырып жариялағанда, микрофильмге және басқа да көшірмелерге 

түсіргенде міндетті түрде журналға сілтеме жасау қажет. 
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